
О крестьянских (фермерских) хозяйствах 

Крестьянское (фермерское) хозяйство (КФХ) – это коммерческая организация, 

которая занимается производством сельскохозяйственной продукции, а также ее 

переработкой, хранением, транспортировкой и реализацией, основанная на личном 

трудовом участии учредителей (если их несколько) и использовании земельного 

участка, предоставленного для этих целей в соответствии с законодательством об 

охране и использовании земель. 

Создание и деятельность КФХ регулируются несколькими законодательными 

актами: 

• Закон Республики Беларусь «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» 

№ 611-XII от 18 февраля 1991 г.; 

• Земельный кодекс РБ; 

• Закон Республики Беларусь «О поддержке малого и среднего 

предпринимательства» № 148-З от 01.07.2010. 

 

На уровне регионов для развития фермерских хозяйств предусмотрены: 

– удешевление стоимости топлива (безакцизное дизельное топливо по Указу 

Президента РБ от 22 декабря 2020 г. № 479 «О поставке дизельного топлива»); 

– кредитная поддержка с льготной процентной ставкой или с частичной уплатой 

процентов за счет бюджетных средств для закупки ГСМ, минеральных удобрений, 

средств защиты растений для проведения весенне-полевых работ (Постановление 

Совета Министров Республики Беларусь от 14 января 2025 г. № 23 «О мерах по 

подготовке к полевым работам, созданию прочной кормовой базы и уборке урожая в 

2025 году»). При кредитовании общая процентная ставка устанавливается на уровне 

ставки РВСР (Расчетная Величина Стандартного Риска), на начало 2025 года - 12,5 

% годовых. Субъектам, осуществляющим деятельность в области 

агропромышленного производства, включенным в перечень, утверждаемый 

облисполкомом, предоставляются субсидии на уплату части процентов за 

пользование кредитами, в размере 1/2 ставки рефинансирования Национального 

банка, действующей (с учетом ее изменения) в соответствующем периоде 

начисления процентов за счет средств республиканского и областного бюджетов. 

(Справочно: на 2025 год в решение Гродненского областного исполнительного от 

12.02.2025 г. №59 «О мерах по реализации постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 14 января 2025 г. №23» включены пять 

сельскохозяйственных организаций района, никто не воспользовался). 

– предоставление бюджетных займов в соответствии с пунктом 1.2.3 пункта 1 

статьи 6  Закона «О республиканском бюджете на 2025 год» на приобретение 

минеральных удобрений и ГСМ с возвратом до 25.12.2025 года  с уплатой за 

пользование  3 процентов годовых (в 2025 году воспользовалось КФХ «Русская 

мечта» на ГСМ 29000 рублей и МУ 21000 рублей) . 

– выплата субсидий на единицу реализованной и направленной в обработку 

сельскохозяйственной продукции, согласно постановления Совета Министров 



Республики Беларусь от 03.02.2025 № 66 «О выплатах в виде субсидий на единицу 

реализованной и (или) направленной в обработку (переработку) 

сельскохозяйственной продукции); 

– агрохимическое обслуживание (проведение анализа почв 1 раз в четыре года 

за счет средств местных бюджетов), согласно постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 09.10.2014 № 954 (ред. от 14.02.2025) «О мерах по 

реализации Указа Президента Республики Беларусь от 17 июля 2014 г. № 347»; 

− проведение почвенно-агрохимического обследования 

сельскохозяйственных земель. 

 

Средства республиканского бюджета направляются в рамках 

Государственной программы «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы на 

финансирование таких мероприятий как: 

– посадка плодово-ягодных культур и уход за ними; 

– развитие селекции и семеноводства; 

– развитие племенного дела в животноводстве; 

– обеспечение первичного обустройства крестьянских (фермерских) хозяйств 

(строительство дорог, линий электропередачи, объектов водоснабжения, 

газоснабжения, телефонной связи, мелиорация земель); 

– установление границ земельных участков и оформление документов, 

удостоверяющих права на земельные участки; 

- комплекс мер по известкованию кислых почв. 

 

Обеспечение организаций агропромышленного комплекса Республики 

Беларусь, в том числе фермерских хозяйств, современной техникой и 

оборудованием осуществляется путем прямой продажи по договорам с заводами-

изготовителями (их представителями), а также в соответствии с: 

− Указом Президента Республики Беларусь от 2 апреля 2015 г. № 146 «О 

финансировании закупки современной техники и оборудования»,  

− постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 13 ноября 2002 

г. № 1563 «О кредитовании закупки тракторов, сельскохозяйственных машин и 

оборудования отечественного производства». 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь №985 от 

29.12.2023 (в ред. от 30.12.2024) (срок действия постановления до 31.12.2025) «О 

временном регулировании цен», субъектам, осуществляющим деятельность в 

области агропромышленного производства, установлены максимальные надбавки 

импортеров и предельные максимальные оптовые надбавки к отпускной цене 

производителя (импортера). Предельные максимальные надбавки импортеров, 

составляют 25 %; предельные максимальные оптовые надбавки составляют 20 % (на 

комбикорма для сельскохозяйственных животных (за исключением комбикормов, 



предназначенных для розничной торговли (в потребительской упаковке) составляет 

10 %). 

Регулирование цен вводится на товары, производимые (ввозимые) и (или) 

реализуемые юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

на внутренний рынок Республики Беларусь. К таким товарам относится:  

− транспортные средства, машины и оборудование, запасные части, узлы и 

агрегаты для транспортных средств, машин и оборудования, указанных в 

приложении 2 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь №985 от 

29.12.2023; 

− средства защиты растений (за исключением средств защиты растений, 

предназначенных для розничной торговли (в потребительской упаковке); 

− кормовые добавки (за исключением кормовых добавок для кошек, собак, 

декоративных грызунов, декоративных птиц и других непродуктивных животных); 

− ветеринарные препараты для сельскохозяйственных животных; 

− семена сельскохозяйственных растений (за исключением семян, 

предназначенных для розничной торговли (в потребительской упаковке), семян 

цветочных и декоративных растений (семена, саженцы, плоды, части сложных 

плодов, соплодия, луковицы, клубни), лука-севка); 

− комбикорма для сельскохозяйственных животных (за исключением 

комбикормов, предназначенных для розничной торговли (в потребительской 

упаковке); 

− шрот (жмых) подсолнечный, соевый, рапсовый, предназначенный для 

реализации на кормовые цели или производства комбикормов субъектам, 

осуществляющим деятельность в области агропромышленного производства. 

Фермерским хозяйствам предоставлен особый режим налогообложения в 

соответствии с налоговым законодательством. Они в течение трех лет со дня 

государственной регистрации освобождаются от уплаты всех видов налогов, кроме 

налога на доходы от деятельности, не связанной с сельскохозяйственным 

производством. После истечения этого срока налогообложение крестьянских 

(фермерских) хозяйств производится как для сельскохозяйственных 

предприятий. 

Крестьянские (фермерские) хозяйства признаются плательщиками налогов, 

сборов (пошлин). При этом ими может применяться общий порядок 

налогообложения или особые режимы налогообложения (единый налог для 

производителей сельскохозяйственной продукции (1 % от выручки), налог при 

упрощенной системе налогообложения (6 % от выручки). 

Применять единый сельхозналог вправе: 

организация, у которой за предыдущий календарный год сумма выручки от 

реализации произведенных ею сельскохозяйственной продукции, продукции 

первичной переработки льна и выручки от реализации продукции, изготовленной 



этой организацией из произведенной ею сельскохозяйственной продукции, в части, 

приходящейся на такую сельскохозяйственную продукцию, составляет не менее 50 

процентов общей суммы выручки организации; 

организация в части деятельности филиала, у которого за предыдущий календарный 

год сумма выручки от реализации произведенных им сельскохозяйственной 

продукции, продукции первичной переработки льна и выручки от реализации 

продукции, изготовленной этим филиалом из произведенной им 

сельскохозяйственной продукции, в части, приходящейся на такую 

сельскохозяйственную продукцию, составляет не менее 50 процентов общей суммы 

выручки филиала (пункт 1 статьи 347 Налогового кодекса Республики Беларусь. 

При этом следует учитывать, что не вправе применять единый сельхозналог: 

- резиденты свободных (особых) экономических зон, специального туристско-

рекреационного парка «Августовский канал», Парка высоких технологий, Китайско-

Белорусского индустриального парка «Великий камень». 

Данные положения не лишают указанных резидентов права применения единого 

налога для производителей сельскохозяйственной продукции в порядке и на 

условиях, определенных главой 34 НК, в части деятельности их филиалов, 

осуществляющих производство (производство и переработку) сельскохозяйственной 

продукции и (или) первичную переработку льна (подпункт 2.2 пункта 2 статьи 345 

НК); 

- с 2025 года – организации, осуществляющие операции (деятельность) с цифровыми 

знаками (токенами) по их приобретению (добыче, получению), отчуждению 

(передаче, размещению, использованию) и (или) получающие имущество, в том 

числе денежные средства, если такое получение обусловлено осуществлением 

операций с цифровыми знаками (токенами) либо их наличием у организации. Право 

на применение единого сельхозналога утрачивается с месяца, в котором организации 

могут быть признаны организациями, осуществляющими такие операции 

(деятельность) и (или) получающие такое имущество. 

Такие организации, применяющие единый сельхозналог в части деятельности их 

филиалов, осуществляющих производство (производство и переработку) 

сельскохозяйственной продукции и (или) первичную переработку льна, не утратят 

право на применение единого сельхозналога, если этими филиалами не 

осуществляются вышеуказанные операции (деятельность), получение имущества 

(подпункт 2.3 пункта 3 статьи 345 НК в редакции, вступающей в силу с 01.01.2025). 

 В крестьянских (фермерских) хозяйствах с численностью не более 15 

человек и выручкой за год, не превышающей 110 тысяч базовых величин на 31 

декабря отчётного года, применяется упрощенная система бухгалтерского 

учета и отчетности. Ведение бухгалтерского учета по упрощенной форме 

осуществляется в книге учета доходов и расходов фермерского хозяйства. 



Справочно: 

Статьей 27 Закона Республики Беларусь от 18 февраля 1991 г. № 611-XII «О 

крестьянском (фермерском) хозяйстве» определены особенности ведения 

бухгалтерского учета крестьянскими (фермерскими) хозяйствами в книге учета 

доходов и расходов крестьянского (фермерского) хозяйства, утвержденной 

постановлением Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Беларусь от 9 июля 2018 г. № 63 «Об установлении формы книги учета доходов и 

расходов крестьянского (фермерского) хозяйства и порядке ее заполнения». 

 


